DECRETO Nº  20.093, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 16.931.138,75
(dezesseis milhões, novecentos e trinta e um
mil, cento e trinta e oito reais e setenta e
cinco centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a, d, e e f do inciso I do art. 3º da Lei nº 12.365 de 28 de dezembro de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 16.931.138,75
(dezesseis milhões, novecentos e trinta e um mil, cento e trinta e oito reais e setenta e cinco
centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos
créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0122.178.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.449,90
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.080,25
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0123.180.4187 - GESTÃO FISCAL JUSTA E SUSTENTÁVEL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.369,65

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Crédito:  7401-23.0691.175.1747-EMPREENDE: INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E

COMPETITIVIDADE
  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

2

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.744,92
Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  7401-23.0691.175.1745 - SIMPLIFICA: REGULAÇÃO, PADRONIZAÇÃO E

INTEGRAÇÃO URBANÍSTICA E ECONÔMICA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.746,20
Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  7401-23.0691.175.1746 - INVESTE: POLÍTICAS, AÇÕES E LEGISLAÇÃO DE

INCENTIVOS PARA ATRAÇÃO DE INVESTIMENTO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.200,00
Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  7401-23.0691.175.1747 - EMPREENDE: INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E

COMPETITIVIDADE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.999,00
Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  7401-23.0691.175.1747 - EMPREENDE: INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E

COMPETITIVIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.799,72

Crédito:  7401-04.0122.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 323.737,73
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 97.853,33
Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  7401-23.0691.175.1745 - SIMPLIFICA: REGULAÇÃO, PADRONIZAÇÃO E

INTEGRAÇÃO URBANÍSTICA E ECONÔMICA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 181.250,09
Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
  7401-23.0691.175.1746 - INVESTE: POLÍTICAS, AÇÕES E LEGISLAÇÃO DE

INCENTIVOS PARA ATRAÇÃO DE INVESTIMENTO

3

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.634,31

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 241.999,05
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.1724 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO - BID
  4490 - INVESTIMENTOS 241.999,05

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-26.0453.177.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 180.486,00
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-26.0453.177.1751 - QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.846,00
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-04.0122.178.4095 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIM
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 117.640,00

Crédito:  7701-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 360.390,13
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-15.0451.176.1767 - ESPAÇOS PÚBLICOS
  4490 - INVESTIMENTOS 222.970,15
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 137.419,98

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Crédito:  7801-04.0122.178.4097-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG
  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

4

GESTÃO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 134.180,92
Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  7801-04.0129.180.1515 - PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E IMOBILIÁRIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  7801-04.0122.179.4058 - GESTÃO DAS CARREIRAS PÚBLICAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.080,00
Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  7801-04.0122.178.4097 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.100,92
Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  7801-04.0128.179.4152 - DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE

RECURSOS HUMANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  7801-04.0122.178.4166 - TRANSPORTE ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  7801-04.0121.178.4188 - PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  7801-04.0122.178.4221 - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.897,63

5

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 16.897,63

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 482.540,94
Recurso:  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  8003-08.0241.173.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 339.147,00
Recurso:  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  8003-08.0241.173.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  4450 - INVESTIMENTOS 143.393,94

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  4450 - INVESTIMENTOS 465.958,39
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 465.958,39

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Crédito:  1804-10.0302.172.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 199.999,43
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0303.172.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0126.178.4247 - PROCESSAMENTO DE DADOS - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.999,43

Crédito:  1804-10.0302.172.4030-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 337.295,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0126.178.4247 - PROCESSAMENTO DE DADOS - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 337.295,00

Crédito:  1804-10.0124.172.4031-CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE - CMS

6

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.701,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0126.178.4247 - PROCESSAMENTO DE DADOS - FMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.701,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 359.221,65
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 359.221,65

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.400.000,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 8.400.000,00

Crédito:  1804-10.0302.172.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 58.182,11
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 58.182,11

Crédito:  1804-10.0301.172.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 998.000,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 130.400,00
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 867.600,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 3.300,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 3.300,00

Crédito:  1804-10.0301.172.4107-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 763.853,50

7

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 763.853,50

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  4490 - INVESTIMENTOS 4.331,38
Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  1804-10.0301.172.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS
  4490 - INVESTIMENTOS 4.331,38

Crédito:  1804-10.0126.178.4036-GESTÃO EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO EM

SAÚDE - FMS
  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.434.073,74
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.434.073,74

Crédito:  1801-10.0302.179.4099-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

ESPECIALIZADA
  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 900.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  1801-10.0122.179.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE
  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 900.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Crédito:  7601-17.0512.177.2797-MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM

PLUVIAL
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.263,24
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 74.263,24

Crédito:  7601-04.0122.178.4093-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.532,09
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-15.0452.177.4183 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE PRAÇAS E

PARQUES

8

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.532,09

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 7 de novembro de 2018.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se

Eunice Nequete,
Procuradora-Geral do Município.

		2018-11-08T12:20:56-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004